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Sykdomskremmeri eller sykdomssalg? 1679
Begrepet «disease mongering» brukes om å utvide grensene for hva som betraktes som sykdom. Mannlig 

skallethet er ett eksempel. Men hva skal vi kalle det på norsk?

«Disease mongering» drives oftest av pro- sering» (7) og «sjukdomsmångleri» (8), og 

fittinteresser (1). Noen tjener på at syk-
domsgrensene utvides. Et legemiddelfirma 
kan bedrive slikt for å få flere til å mene at 
de trenger et bestemt medikament, eller en 
avis kan øke løssalget ved å spille på – enn 
si bidra til – sykdomsfrykt.

Begrepet ble introdusert i 1992 (2) og har 
fått en viss utbredelse. I PubMed gir det 52 
treff, det første fra 2002 (1) (17.3. 2014).

Sykdomskremmer
Det er ikke enkelt å finne et godt norsk 
uttrykk for dette fenomenet, et fenomen som 
åpenbart også eksisterer utenfor engelsk-
talende land. I 2002 lanserte Steinar Westin 
forslaget «sykdomskremmeri» i en leder-
artikkel i Tidsskriftet (3). Vi forbinder en 
kremmer med en Bør Børson, en som er 
særlig god til å selge, og det stemmer jo bra. 
Men «kremmeri» er kanskje ikke så godt, 
særlig ikke sammen med en s – da blir det 
«skremmeri». Selv om skremsler kan være 
et aspekt ved det som foregår her, er det 
ikke den assosiasjonen vi er ute etter – vi vil 
betone salgsdimensjonen. «Kremmer» betyr 
selger, men kan ha ulike konnotasjoner 
i dialektene. Enkelte oppfatter kremmer 
nøytralt og sidestiller det med «kjøpmann», 
mens andre forbinder det med en som er litt 
for flink til å skaffe penger (4).

En norsk oversettelse bør helst være selv-
forklarende. Det er nok ikke «sykdoms-
kremmeri», dels fordi «kremmeri» ikke 
finnes i ordbøkene, dels fordi «kremmer» er 
et ord som er mer velkjent i enkelte genera-
sjoner enn andre.

Andre forslag
Ifølge engelskordboken har monger to 
betydninger: «-handler, -kremmer, -selger», 
f.eks. «ironmonger», og «-maker», som 
i «scandalmonger» (5). På svensk er faktisk 
«sjukdomsmakeri» foreslått (6).

Et nettsøk gir flere forslag til overset-
telser. På svensk finnes også «sjukdomslan-
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i norske aviser er «salg av sykdom» blitt 
brukt (9, 10).

«Mongering» refererer altså til å spre eller 
selge noe, som regel i kombinasjon med at 
det som selges er litt tvilsomt – slik som at 
rykter og frykt spres eller ulovlige og dårlige 
varer selges. Dette gjorde at vi ønsket en 
konnotasjon i retning av gauking (et begrep 
som ikke er helt 2014) eller utidig markeds-
føring for å få folk til å kjøpe noe de ikke 
trenger. «Sykdom til salgs», «sykdom på 
salg» eller det tidligere nevnte «salg av 
sykdom» kan gi en slik assosiasjon, slik det 
også brukes på engelsk (selling sickness) (1), 
men vi ønsket oss et substantiv.

Det enkleste er kanskje det beste? Etter 
forslag fra Olaf G. Aasland konkluderte vi 
med at «sykdomssalg» er et godt alternativ. 
Det er et ord som setter sammen noe som, 
i det minste i Norge, ikke passer sammen. 
Sykdom selges ikke – og dermed har vi fått 
konnotasjonen mot det tvilsomme.

Inntil videre går vi for sykdomssalg. Men 
åpne for bedre forslag, det er vi.
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Mannlig skallethet er et eksempel på at vanlige til-
stander gjøres til medisinske problemer. Foto: privat
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